
DELIB_CFVU_20251209_04 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2025-12-09-04 

 
 

DELIBERATION PORTANT SUR LA LISTE DES MENTIONS PROPOSEES DANS LE CADRE DE LA  
NOUVELLE OFFRE DE FORMATION 2027-2031 DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 

 
 
LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 09 DECEMBRE 2025, 
 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant création 
de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ;  
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 29 à 31 ;  
Vu le règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
d’approuver la liste des mentions et le nombre de parcours proposés dans le cadre de la nouvelle offre de formation 
2027-2031 de l’Université Clermont Auvergne telle que présentée en annexe. 
 

 
 
 
 

Membres en exercice : 42 
Votes : 27 
Pour : 25 
Contre : 2 
Abstentions : 0 
 
 
 
 
 
#signature# 
 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 
 

#visa2# 
 
 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : DELIB_CFVU_20251209_04 
 

  

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 

Le Président de l'Université Clermont Auvergne
Mathias BERNARD

Le 11 décembre 2025



Institut
Composa

nte
Niveau Mention

Co-portage ou 

co-accréditation

Evolution NOF

 2027-2031

Capacité Capacité en Droit 1 reconduction identique

Droit privé reconduction identique

Droit public reconduction identique

Science politique reconduction avec modification

Parcours professionnalisant Droit de l'immobilier et habitat durable restructuration

Parcours professionnalisant ParaJuriste reconduction identique

Droit privé + collège de droit reconduction identique

Droit public + collège de droit reconduction identique

Administration Economique et Sociale reconduction identique

Parcours professionnalisant Droit de l'immobilier et habitat durable restructuration

Licence pro Métiers du notariat 1 reconduction identique

Licence pro
Activités juridiques : mandataire judiciaire à la 

protection des majeurs
1 création

Master Droit social 1 reconduction identique

Droit du financement et du patrimoine des entreprises reconduction identique

Gestion juridique et fiscale de l'entreprise GEFIRE reconduction identique

Conformité et maitrise des risques juridiques et financiers reconduction identique

Droit civil général reconduction identique

Droit et culture reconduction identique

Master Justice, procès et procédures 1 Criminologie reconduction identique

Master Droit notarial 1 reconduction identique

DASSS - Administration du secteur social reconduction identique

DASSS - Management et administration du secteur social (FC) reconduction identique

DASSS - Administration des établissements de santé reconduction identique

DASSS - Management et administration des établissements de santé (FC) reconduction identique

Master Relations internationales 1

Carrières juridiques internationales

International Legal carreers (ARTEMIS)

Droit public interne reconduction identique

Sécurité publique reconduction identique

Master Droit pénal et sciences criminelles 1 reconduction identique

Analyse et politique économique ou Economie appliquée reconduction identique

Economie du développement reconduction identique

Analyse économique du développement reconduction identique

Analyse de projets de développement reconduction identique

Développement durable reconduction identique

Finances publiques et développement reconduction identique

Development economics reconduction identique

Gestion de la politique économique (FC) reconduction identique

Maîtrise d'ouvrage pour le développement (MODEV) (FC) reconduction identique

Comptabilité-Finance reconduction identique

Management reconduction identique

Business Administration reconduction identique

Comptabilité Contrôle Audit reconduction identique

Licence pro Assurance, banque, finance : chargé de clientèle 1 reconduction identique

Licence pro Management des activités commerciales 1 Business Manager & IT restructuration

Licence pro Logistique et pilotage des flux 1 Gestion de production et logistique intégrée reconduction identique

Licence pro Management et gestion des organisations 1 Management des PME-PMI reconduction identique

Licence pro Métiers de la GRH : assistant 1 Assistant RH reconduction identique

Achat et logistique reconduction identique

Ingénierie logistique reconduction identique

Pilotage des organisations et management durable reconduction identique

Management de projet, innovation et transformation numérique reconduction identique

Management et Administration des entreprises (MAE) reconduction identique

Management des organisations médico-sociales et de santé reconduction identique

Entrepreneuriat et innovation reconduction identique

Master Monnaie, banque, finance, assurance 1 Carrières de la banque et de l’assurance : conseiller clientèle de  professionnels reconduction identique

Master Comptabilité - contrôle - audit 1 reconduction identique

Master Gestion des ressources humaines 1 reconduction identique

Marchés financiers reconduction identique

International Audit and Corporate Finance reconduction identique

Conformité et maîtrise des risques juridiques et financiers reconduction identique

Master Gestion de patrimoine 1 reconduction identique

Marketing opérationnel et digital reconduction identique

Direction commerciale et international business reconduction identique

Retail Management, Relation et Expérience Client reconduction identique

Parcours (intitulés à titre indicatif)
In

st
it

u
t 

D
ro

it
, E

co
n

o
m

ie
, M

an
ag

e
m

e
n

t

Ec
o

le
 d

e 
D

ro
it

Licence Droit 7

Master Droit des affaires 3

Master Droit civil 2

Master Administration économique et sociale 4

restructuration
Master Droit international et droit européen

Licence Administration économique et sociale (AES) 2

Master 

Analyse et politique économique 

ou

Economie appliquée

7

IA
E 

C
le

rm
o

n
t 

A
u

ve
rg

n
e

Licence Gestion 4

Master Droit public 2

Ec
o

le
 d

'E
co

n
o

m
ie

Licence Economie 2

Master Management et administration des entreprises 3

Master Finance 3

Master Gestion de production, logistique, achats 2

Master Management stratégique 2

Master Marketing, vente 3

2



Institut
Composa

nte
Niveau Mention

Co-portage ou 

co-accréditation

Evolution NOF

 2027-2031
Parcours (intitulés à titre indicatif)

Licence Lettres 1 Lettres modernes reconduction avec modification

Licence Arts du spectacle 1 reconduction identique

Métiers du livre et médiation numérique reconduction identique

Tourisme, culture et territoires reconduction identique

Licence Sciences du langage 1 reconduction identique

Licence Philosophie 1 reconduction identique

Licence Histoire 1 reconduction identique

Licence Histoire de l'art et archéologie 1 reconduction identique

Licence Géographie et aménagement 1 reconduction identique

Licence Sociologie 1 reconduction identique

D-Licence Philosophie - Sociologie 1 reconduction identique

Licence pro Guide conférencier 1 Guide conférencier médiateur des patrimoines reconduction identique

Licence pro Métiers du livre : documentation et bibliothèques 1 reconduction identique

Licence pro Développement de projets de territoires 1 Agir Pour la Transition Ecologique reconduction identique

Licence pro
Intervention sociale : insertion et réinsertion sociale et 

professionnelle
1 Médiateur socio-économique reconduction identique

Histoire, histoire de l'art et archéologie reconduction identique

Mondes contemporains, administration et médias reconduction identique

Stratégies d’aménagement des villes petites et moyennes et de leurs territoires 

(STRATAM)

ENSACF

Agro Paris Tech

Dynamique territoriale agriculture et aménagement rural (DYNTAAR) 

Littératures et création

Littératures et sociétés

Master Philosophie 1 reconduction identique

Master Sciences du langage 1
Linguistique, didactique des langues et des cultures, français langue étrangère et 

seconde
reconduction identique

Licence Information-communication 1 reconduction identique

Anglais-allemand reconduction identique

Anglais-allemand binational : Economie et monde de l'entreprise reconduction identique

Anglais-arabe reconduction identique

Anglais-chinois reconduction identique

Anglais-espagnol reconduction identique

Anglais-italien reconduction identique

Anglais-portugais reconduction identique

Anglais-russe reconduction identique

Anglais reconduction identique

Espagnol reconduction identique

Allemand - Médiation et industrie culturelle reconduction identique

Italien - Médiation et industrie culturelle reconduction identique

Portugais - Médiation et industrie culturelle reconduction identique

Etudes franco-allemandes reconduction identique

Etudes franco-espagnoles reconduction identique

Etudes franco-italiennes - Patrimoine culturel reconduction identique

Etudes franco-italiennes - Plurilingue et pluriculturel reconduction identique

Etudes franco-portugaises reconduction identique

European studies in English reconduction identique

Stratégies de communication des organisations reconduction identique

Communication numérique reconduction identique

Master Langues étrangères appliquées 1 restructuration

Métiers de l’enseignement supérieur et de la recherche reconduction identique

Médias et médiation culturelle reconduction identique

Licence Psychologie 2 reconduction identique

PSychologie, Ingénierie de la Formation, ORientation et Insertion (PSIFORI) reconduction identique

Approche Clinique des Troubles cognitifs et sociocognitifs, des Inadaptations et 

de l’Exclusion (ACTIE)
reconduction identique

Approche clinique et sociale face aux VIolences et DIscriminiations (VIDI) reconduction identique

Risques et Sciences du Comportement (RiSC) reconduction identique

Portail N1 STAPS 1 Tronc commun reconduction identique

Licence STAPS : éducation et motricité 1 reconduction identique

Licence STAPS : entraînement sportif 1 reconduction identique

Licence STAPS : management du sport 1 reconduction identique

Activité physique adaptée et pathologies métaboliques reconduction identique

Activité physique adaptée et handicap (Vichy) reconduction identique

Master STAPS : activité physique adaptée et santé 1 reconduction identique

Master STAPS : ingénierie et ergonomie de l’activité physique 1 Ergonomie de l'activité : intervention, conception, travail reconduction identique

DEA Diplôme d'État d'architecte (DEA) reconduction identique

DEEA Diplôme d'études en architecture (DEEA) reconduction identique

8

5

6

2

2

4

2

restructuration

Master Lettres et Création littéraire reconduction avec modification

Licence Etudes culturelles

Master Histoire, civilisations, patrimoine

2

2

2

2

U
FR

 P
SS

SE

Master Psychologie

Master
Langues, littératures et civilisations 

étrangères et régionales

Licence Etudes européennes et internationales

Master Information, communication

U
FR

 L
an

gu
es

, c
u

lt
u

re
s 

et
 c

o
m

m
u

n
ic

at
io

n

Licence Langues étrangères appliquées

Licence
Langues, littératures et civilisations 

étrangères et régionales

Licence STAPS : activité physique adaptée et santé

U
FR

 S
TA

P
S

U
FR

 L
et

tr
es

, C
u

lt
u

re
 e

t 
Sc

ie
n

ce
s 

h
u

m
ai

n
es

EN
SA

C
F

In
st

it
u

t 
Le

tt
re

s,
 L

an
gu

e
s,

 S
ci

e
n

ce
s 

h
u

m
ai

n
e

s 
e

t 
so

ci
al

e
s

Master Gestion des territoires et développement local



Institut
Composa

nte
Niveau Mention

Co-portage ou 

co-accréditation

Evolution NOF

 2027-2031
Parcours (intitulés à titre indicatif)

Licence Sciences de l'éducation et de la formation 1 Enseignement, Education et Formation reconduction identique

Licence Professorat des écoles 1 reconduction identique

Master
Enseignement et éducation (M2E) Professorat des 

écoles 
1 reconduction identique

Anglais reconduction identique

EPS reconduction identique

Espagnol reconduction identique

Histoire-Géographie reconduction identique

Lettres Modernes reconduction identique

Mathématiques reconduction identique

Physique-Chimie reconduction identique

SVT reconduction identique

PLP Math Physique-Chimie reconduction identique

PLP Lettres Histoire Géographie reconduction identique

Master
Enseignement et éducation (M2E) Conseiller principal 

d’éducation
1 reconduction identique

Professeur des écoles à l’étranger et en France restructuration

Enseigner dans un établissement francophone à l’étranger restructuration

Scolarisation et besoins éducatifs particuliers reconduction identique

Formation de formateurs dans le milieu de l’enseignement, de l’entreprise, des 

collectivités et des services
reconduction identique

Ingénierie pédagogique et numérique reconduction identique

Recherche et expertise en sciences de l'éducation et de la formation reconduction identique

DAEU A Littéraire reconduction identique

DAEU B Scientifique reconduction identique

4

2

10

2

Enseignement et éducation (M2E) Professorat du 2nd 

degré

Master MEEF pratiques et ingénierie de la formation

Master Sciences de l'éducation et de la formation

In
st

it
u

t 
N

at
io

n
al

 S
u

p
ér

ie
u

r 
d

u
 P

ro
fe

ss
o

ra
t 

et
 d

e 
l'E

d
u

ca
ti

o
n

 -
 IN

SP
É

Master

DAEU



Institut
Composa

nte
Niveau Mention

Co-portage ou 

co-accréditation

Evolution NOF

 2027-2031
Parcours (intitulés à titre indicatif)

Chimie reconduction identique

Chimie à l'interface de la Biologie reconduction identique

Packaging reconduction identique

D-Licence Chimie - Physique 1 EUPI création

D-Licence Chimie - Sciences de la Vie 1 UFR Biologie reconduction identique

Licence pro Chimie analytique, contrôle, qualité, environnement 1 Chimie analytique reconduction identique

Chimie alternative – concepts innovants et nouvelles pratiques en chimie fine reconduction avec modification

Matériaux fonctionnels : des fonctionnalités pour des matériaux plus 

performants  
reconduction identique

Master Ingénierie de conception 1 Packaging Ecoconception reconduction identique

Mathématiques fondamentales et appliquées reconduction identique

Préparation CAPES reconduction identique

Statistiques et mathématiques pour l'IA création

D-Licence Mathématiques - Physique 1 EUPI reconduction identique

D-Licence Mathématiques - Informatique 1 reconduction identique

Master Mathématiques et applications 1 reconduction identique

Master Mathématiques appliquées, statistique 1 Statistiques et traitement de données reconduction identique

Licence Sciences de la Terre 1 reconduction identique

Master Sciences de la Terre et des planètes, environnement 1 Magmas et Volcans reconduction avec modification

Licence Physique 1 Physique Fondamentale et Applications reconduction identique

Electronique, Electrotechnique et Automatique reconduction identique

Mécanique reconduction identique

Physique et Technologie pour le Médical et le Nucléaire reconduction identique

Mécatronique reconduction identique

D-Licence Mathématiques - Physique 1 reconduction identique

Licence pro Métiers de l'électricité et de l'énergie 1 Distribution électrique et performance énergétique reconduction identique

Master Ingénierie nucléaire 1
Physique et technologies des rayonnements pour l’industrie et la physique 

médicale
reconduction identique

Matériaux, structures, fiabilité et machines reconduction identique

Génie civil reconduction identique

Perception artificielle et robotique reconduction identique

Ingénierie 4.0 - Systèmes Mécatroniques, IA, Robotique et Technologies  (I-

Smart)
création

Techmed parcours médecin restructuration

Master Energie 1 reconduction identique

Univers et particules reconduction identique

Nanophysique reconduction identique

Advanced methods in particles physics reconduction identique

Master Sciences des Océans, de l'Atmosphère et du Climat 1 restructuration

PES (Préparation aux Études Scientifiques) reconduction identique

Portail Biologie - Chimie reconduction identique

Portail Biologie - Géologie reconduction identique

Portail Chimie - Maths reconduction identique

Portail Géologie - Chimie reconduction identique

Portail Informatique - Maths reconduction identique

Portail Maths - Physique/SPI reconduction identique

Portail Maths - Biologie reconduction identique

Portail Physique/SPI - Chimie reconduction identique

2

In
st

it
u

t 
Sc

ie
n

ce
s

U
FR

 C
h

im
ie

Licence Chimie 3

Master Chimie

4

Master Mécanique 2

Ec
o

le
 

d
e 

l'O
P

G
C

Ec
o

le
 U

n
iv

e
rs

it
ai

re
 d

e
 P

h
ys

iq
u

e
 e

t 
d

'In
gé

n
ie

ri
e Licence Sciences pour l'ingénieur

U
FR

 M
at

h
ém

at
iq

u
es

Licence Mathématiques 3

SP
LS

Master Automatique, robotique 3

Master Physique fondamentale et applications 3



Institut
Composa

nte
Niveau Mention

Co-portage ou 

co-accréditation

Evolution NOF

 2027-2031
Parcours (intitulés à titre indicatif)

Biologie cellulaire et physiologie reconduction identique

Science de la vie et de la terre reconduction identique

Biologie des organismes, des populations et des écosystèmes reconduction identique

Nutrition humaine et santé reconduction identique

Pharmacologie reconduction identique

Parcours professionnalisant Bioproduction et biotechnologie en santé reconduction identique

Licence pro
Aménagement paysager : conception, gestion, 

entretien
1 Gestion Durable des Arbres en Aménagement Paysager et en Agroforesterie reconduction identique

Master Biologie végétale 1 VetAgro Sup restructuration

Master 
Sciences et technologie de l'agriculture, de 

l'alimentation et de l'environnement
1 Global quality in European livestock production VetAgro Sup reconduction identique

Master Gestion de l'environnement 1 Fonctionnement et restauration des écosystèmes aquatiques continentaux reconduction identique

Biologie Intégrative et Physiopathologie reconduction identique

Nutrition Health and Mobility reconduction identique

Produits, Santé et Innovation reconduction identique

Bioprocédés microbiens reconduction identique

Microbiologie pour la santé et l’environnement reconduction identique

Microbiologie industrielle et Fermentation reconduction identique

Master Bio-informatique 1 Analyse et modélisation des données reconduction identique

Diplôme de Formation Générale en 

Sciences Odontologiques (DFGSO)
1 reconduction identique

Diplôme de Formation Approfondie 

en Sciences Odontologiques (DFASO)
1 reconduction identique

Diplôme de Formation Générale en Sciences Médicales 

(DFGSM)
1 reconduction identique

Diplôme de Formation Approfondie en Sciences 

Médicales (DFASM)
1 reconduction identique

Diplôme de Formation Générale en Sciences 

Maïeutiques (DFGSMa)
1 reconduction identique

Diplôme de Formation Approfondie en Sciences 

Maïeutiques (DFASMa)
1 reconduction identique

Certificat de capacité d'orthoptiste 1 reconduction identique

Diplôme d'État d'ergothérapeute 1 reconduction identique

Diplôme d'État d'audioprothésiste 1 reconduction identique

Certificat de capacité d'orthophoniste 1 reconduction identique

Diplôme d'État d'Infirmier de bloc opératoire 1 reconduction identique

Diplôme d'État d'Infirmier en pratique avancée - 

mention Urgences
1 reconduction identique

Diplôme d'État d'Infirmier en pratique avancée - 

mention Psychiatrie et santé mentale
1 reconduction identique

Education à la santé en direction des enfants, adolescents et jeunes adultes reconduction identique

Evaluation en santé UFR Pharmacie reconduction identique

Sciences du risque en santé environnementale et santé au travail reconduction identique

Education thérapeutique du patient reconduction identique

Diagnostic biomédical reconduction identique

International diagnostic biomedical reconduction identique

Diplôme de Formation Générale en 

Sciences Pharmaceutiques (DFGSP)
1 reconduction identique

Diplôme de Formation Approfondie en Sciences 

Pharmaceutiques (DFASP)
1 reconduction identique

DEUST Préparateur/Technicien en pharmacie 1 reconduction identique

Licence pro
Industries pharmaceutiques, cosmétologiques et de 

santé : gestion, production et valorisation
1 Développement, production et ingénierie pharmaceutique reconduction identique

Master Sciences du médicament et des produits de santé 1 UFR Chimie reconduction identique

In
st

it
u

t 
d

e
s 

Sc
ie

n
ce

s 
d

e
 la

 V
ie

, S
an

té
, A

gr
o

n
o

m
ie

, E
n

vi
ro

n
n

e
m

e
n

t U
FR

 B
io

lo
gi

e

Licence Sciences de la vie 6

3
UFR Médecine et 

PP

Master Microbiologie 3

Pharmacie

Santé

U
FR

 

d
'O

d
o

n
t

o
lo

gi
e

Santé

Santé

Santé

Santé

Master

Master Biologie-santé

U
FR

 M
éd

ec
in

e 
et

 p
ro

fe
ss

io
n

s 
p

ar
am

éd
ic

al
es

Santé publique  4

Master Ingénierie de la santé 2

U
FR

 P
h

ar
m

ac
ie



Institut
Composa

nte
Niveau Mention

Co-portage ou 

co-accréditation

Evolution NOF

 2027-2031
Parcours (intitulés à titre indicatif)

BUT
Métiers de la Transition et de l'efficacité Energétique - 

Montluçon

BUT
Génie Electrique et Informatique Industrielle (GEII) - 

Montluçon

BUT Génie Mécanique et Productique (GMP) - Montluçon

BUT Métiers du Multimédia et de l’Internet (MMI) - Vichy

BUT
Management de la logistique et des transports - 

Montluçon

BUT Techniques de Commercialisation (TC) - Montluçon

BUT Techniques de Commercialisation (TC) - Moulins

BUT Information et Communication - Vichy

BUT Génie Biologique - Aubière

BUT Génie biologique - Aurillac

BUT Mesures physiques - Aubière

BUT Génie Industriel et Maintenance (GIM) - Aubière

BUT Informatique - Aubière

BUT Réseaux et Télécommunications (RT) - Aubière

BUT Chimie - Le Puy en Velay

BUT
Métiers du Multimédia et de l'Internet (MMI) - Le Puy 

en Velay

BUT Informatique - Le Puy en Velay

BUT
Gestion des Entreprises et des Administrations - 

Aurillac

BUT
Gestion des Entreprises et des Administrations - 

Aubière

BUT Science des données - Aurillac

Licence Informatique 1 Informatique reconduction identique

Système d’information et aide à la décision reconduction identique

Génie logiciel et intégration d’applications reconduction identique

International computer science reconduction identique

Master Intelligence artificielle 1
UFR 

Mathématiques
reconduction identique

[Gestion et Ingénierie des Systèmes Industriels et de santé]
Mines St-Étienne, ECLyon, 

ENISE, SIGMA Clermont
reconduction identique

Données et intelligence artificielle en génie industriel (M2) reconduction identique

Méthodes avancées de génie industriel pour l'industrie du futur (M2) reconduction identique

Génie industriel

[3]

2

IS
IM

A

Master Informatique 3

Master 

In
st

it
u

t 
d

e
 T

e
ch

n
o

lo
gi

e

IU
T 

C
le

rm
o

n
t 

A
u

ve
rg

n
e


		assistance.fast@docaposte.fr
	2025-12-11T18:17:30+0100
	Paris
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




